
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 601 del 20/03/2025   Pagina 1 di 5 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI -  
- U.O.C. ELETTORALE -  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Adesione alla Convenzione promossa dalla centrale unica di committenza FVG avente 

ad oggetto l’affidamento dei Servizi cimiteriali, seconda edizione, lotto 1 mediante la 
sottoscrizione del contratto derivato con la ditta COOPNONCELLO. Nuovo impegno di spesa 
anno 2025. CIG quadro 954174945E, CIG derivato B5F870A16F 

 
N. det. 2025/19 
 
N. cron. 601, in data 20/03/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, n. 86 del 30 gennaio 
2023 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di 
responsabilità di settore; 

Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024; 

Vista la delibera di giunta la delibera di giunta  n. 379 del 6 dicembre 2024 con oggetto 
“organizzazione interna dell’ente – aggiornamento Macrostruttura a decorrere dal 1° gennaio 2025”, 
con la quale si definisce la collocazione dell’U.O.S. “servizi cimiteriali” all’interno dell’U.O.C. 
“Elettorale” nel settore I “affari generali, servizi demografici”; 

Vista la determina n. 2684 a firma del Dirigente Dott. Davide Zaninotti con la quale viene conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. “elettorale” al funzionario amministrativo contabile 
dott.ssa Sabina Bortolin, con decorrenza 1° novembre e termine il 30 novembre 2026; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Considerata la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

considereata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, immediatamente eseguibile; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 601 del 20/03/2025   Pagina 2 di 5 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente 
eseguibile; 

 
Presupposti di fatto  
 

Considerati gli atti di rinuncia al rinnovo di concessioni di loculi già scadute con i quali i concessionari 
(o loro eredi) chiedono l’inumazione dei defunti nel campo inconsunti;  

Preso atto della conseguente necessità di procedere all’estumulazione di feretri conformi all’art 77 
comma 1 del DPR 285 del 1990, vale a dire con duplice cassa di legno e metallo, la quale comporta la 
riduzione del processo di mineralizzazione delle salme; 

Considerata pertanto l’esigenza di procedere alla sostituzione del contenitore con uno in materiale 
facilmente degradabile, adatto all’inumazione a terra, e di procedere quindi alla sepoltura a terra; 

Identificato a tale scopo il nuovo campo inconsunti del cimitero di Rorai; 

Vista quindi l’esigenza di avviare un duplice cantiere (uno di estumulazione dai cinque cimiteri cittadini 
e uno di inumazione nel cimitero di Rorai) per procedere celermente allo svolgimento del servizio con 
il minore disturbo all’utenza normalmente presente nei cimiteri;  

Preso atto della necessità di avvaleri di personale ed attrezzature diversi da quelli in dotazione, già 
impegnati nella pulizia e nelle operazioni cimiteriali correnti, rivolgendosi quindi a ditte qualificate nel 
settore al fine di potersi avvalere di personale specializzato e dotato delle attrezzature necessarie a 
lavorare in autonomia e nel rispetto della normativa sulla sicurezza, inclusa la disponibilità di mezzi di 
trasporto;  

Considerato che con decreto a contrarre prot. n. 29906/ GRFVG del 13/12/2022, il Direttore del 
Servizio centrale unica di committenza e provveditorato - soggetto aggregatore regionale (CUC) della 
Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali e sistemi informativi della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia ha deliberato di affidare i servizi cimiteriali per Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26, 
mediante la stipula di Convenzioni ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 
2000). 

Richiamato il decreto n. 41047/GRFVG del 12/09/2023, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 
della gara europea a procedura aperta per la stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento 
dei servizi cimiteriali, di manutenzione del verde e di pulizia dei cimiteri per Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, codice iniziativa 20PGR60, seconda edizione; 

Dato atto che in data 31 ottobre 2023 è stata stipulata una Convenzione con protocollo GRFVG-CON 
-2023-0002842-P tra il servizio Centrale Unica di Committenza del FVG e la COOP NONCELLO - 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS, C.F. 00437790934, con sede 
legale a Roveredo in Piano (PN), via dell'Artigianato n. 20 – per l’affidamento dei servizi cimiteriali per 
Amministrazioni della Regione autonoma FVG, seconda edizione, LOTTO 1, CIG quadro 
954174945E;  

Premesso che questa amministrazione rientra tra i soggetti che possono utilizzare la convenzione 
stipulata con Coopnoncello; 

Considerato che la durata della Convenzione è di 36 mesi con decorrenza dal 17.11.2023 (escluse le 
eventuali opzioni); 

Ritenuto pertanto di assumere un nuovo l’impegno di spesa di ulteriori  € 24.121,50 (esclusa IVA al 
22%) oltre a quello già assunto con determina n. 3302 del 17 dicembre 2024 di adesione alla 
Convenzione (…),  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 601 del 20/03/2025   Pagina 3 di 5 
 

 

Precisato che l’importo sopraindicato ha carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione 
del contratto derivato sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza che il 
Fornitore abbia null’altro a pretendere;  

Preso atto che: 

- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati 
verificati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G.;  

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC che risulta regolare 
fino al 22.05.2025;  

- è stato acquisito il seguente CIG derivato B5F870A16F;  

- il DUVRI ai sensi degli artt. 26 e 28 del D.lgs. n. 81/2008, ad integrazione del DUVRI Standard 
predisposto dalla CUC con la valutazione della sussistenza dei rischi da interferenza e 
quantificazione in via presuntiva dei relativi costi di sicurezza è stato già condiviso alla interno 
dell’affidamento già in essere; 

- il Responsabile del Procedimento ai fini della presente procedura è la dot.ssa Sabina Bortolin; 

Rilevato che le disponibilità finanziarie sono allocate nel capitolo 12091312 “altri servizi” sottoconto 
U.1.03.02.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2025. 
 
Motivazione 

Vista la necessità di garantire l’equilibrio della gestione degli spazi cimiteriali per prevenire 
l’esaurimento degli stessi, anche attraverso la realizzazione di estumulazioni di feretri a seguito delle 
rinunce al rinnovo di contratti di concessione già scaduti; 

Preso atto della la conseguente necessità di procedere all’inumazione dei feretri estumulati, previa 
sostituzione del  conteniore - al fine di favorire il processo di minerilizzazione delle salme - avviando 
un duplice cantiere sincrono (uno di estumulazione dai cinque cimiteri cittadini e uno di inumazione nel 
cimitero di Rorai) per ridurre al minimo il disturbo all’utenza normalmente presente nei cimiteri;  

Preso atto della necessità di avvaleri di personale ed attrezzature diversi da quelli in dotazione, già 
impegnate nelle normali attività, rivolgendosi quindi a ditte qualificate nel settore al fine di potersi 
avvalere di personale specializzato e dotato delle attrezzature necessarie a lavorare in autonomia e 
nel rispetto della normativa sulla sicurezza;  

Dato atto che in data 31 ottobre 2023 è stata stipulata una Convenzione con protocollo GRFVG-CON 
-2023-0002842-P tra il servizio Centrale Unica di Committenza del FVG e la COOP NONCELLO - 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE ONLUS, C.F. 00437790934, con sede 
legale a Roveredo in Piano (PN), via dell'Artigianato n. 20 – per l’affidamento dei servizi cimiteriali per 
Amministrazioni della Regione autonoma FVG, seconda edizione, LOTTO 1, CIG quadro 954174945E 
e che questa amministrazione rientra tra i soggetti che possono utilizzarla; 

Presupposti di diritto 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 DPR 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

 LR 12/2011 “norme in materia funeraria e polizia mortuaria”; 

 Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 Decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico Enti Locali” e successive modificazioni ed 
integrazioni, ed in particolare l’articolo 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative 
procedure; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 601 del 20/03/2025   Pagina 4 di 5 
 

 

 Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 la L.R. n. 26/2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” ed 
in particolare l’art. 43, comma 1, lettera b; 

 

Riferimenti normativi generali 

Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni 
 

D ET ER M IN A 
 

1) per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di integrare l’adesione al Lotto 1 alla Convenzione avente ad oggetto 
l’affidamento dei Servizi cimiteriali – 2  ̂ edizione – CIG quadro 954174945E mediante la 
sottoscrizione di un contratto derivato integrativo con l’attivazione del servizio dal 1° maggio 
2025; 

2) di impegnare la somma di € 29.428,23 € IVA compresa, a favore della ditta COOPNONCELLO 
coop sociale impresa sociale onlus con sede legale a Roveredo in Piano (PN) Via 
dell’Artigianato n. 20 - P.I. 00437790934, in qualità di aggiudicataria del Lotto 1 della 
convenzione quadro stipulata dalla CUC della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia relativa 
all’affidamento di servizi cimiteriali a favore degli enti di cui all’articolo 43, comma 1, lettera B) 
della legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26; 

3) che il cig derivato è B5F870A16F 
4) di impegnare nel bilancio 2025 come segue: 

 

Missio
ne 

Program
ma 

Titol
o 

Macro 
Aggreg
ato 

Capitolo Importo 
Euro 

Scaden
za 
obblig. 

CIG 

12 09 1 03 12091312 “Altri  
Servizi”- 
Sottoconto 
U.1.03.01.02.99
9 
“Altri servizi  
diversi n.a.c.” 
CdC 420 cimiteri 

29.428,23 
(IVA 
compresa) 

2025  
B5F870A16
F  

5) di dare atto, altresì, che i CIG saranno utilizzati anche in relazione a quanto previsto 
dall’articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 601 del 20/03/2025   Pagina 5 di 5 
 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
D I C H I A R A 

 
- che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 

all’istruttoria come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato 
con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse 
di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 

- Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

- La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio 
informatico. 
 

 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 20 marzo     2025 SABINA BORTOLIN 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLIN SABINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/03/2025 09:20:54


